
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPERINT. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201012 000001/2021.

Às 09:30:10 horas, do dia 11 de Junho de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Troca eletrônica de dados (EDI
 Electronic Data Interchange), incluindo fornecimento e implantação de solução para operacionalização dos
serviços (VAN  Value Added Network), conforme o edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 08.219.232/0001-47 - MENDEX
NETWORKS TELECOMUNICACOES
LTDA

SimRODRIGO CLAUDIONOR
MENDES

Lote:

Descrição:

Troca eletrônica de dados (EDI - Electronic Data Interchange), mediante estrutura de VAN (Value Add
Network), conforme as demais condições do edital.

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Fracassado

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE TROCA ELETRONICA DE DADOS (EDI - ELECTRONIC DATAINTERCHANGE),
ESTRUTURA DE VAN( VALUE ADD NETWORK)

000106887 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

08.219.232/0001-47 - MENDEX NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA

Identificação do fornecedor: F000105

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2021 10:34 Página 1 de 4



Valor total: R$ 168.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TROCA ELETRONICA DE DADOS (EDI - ELECTRONIC
DATAINTERCHANGE), ESTRUTURA DE VAN( VALUE ADD NETWORK)

Nº do item no processo: 1

000106887 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Valor da franquia mensal fixa (Valor global/12):

28000,00
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 168.000,0000 R$ 168.000,00

Reinício de disputa aberta

Data / hora Pregoeiro responsável Houve reinício Justificativa

11/06/2021 09:48:25 M101377 - SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

-Não

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

11/06/2021 10:19:09 A proposta do fornecedor 08.219.232/0001-47 - MENDEX NETWORKS
TELECOMUNICACOES LTDA não foi aceita, pelo seguinte motivo: Por apresentar
preço excessivo, pelo que determina o edital, Anexo I, item 2.1 e respectivos
subitens..

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

11/06/2021 10:34:37 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

11/06/2021 10:34:12 Pregoeiro Declaro encerrada a sessão pública.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2021 10:34 Página 2 de 4



Data / hora Remetente MensagemLote

11/06/2021 10:33:12 Pregoeiro Sr. licitante, o pregão foi fracassado, ante a
desclassificação da sua proposta, única apresentada no
âmbito da licitação. A ata da sessão será publicada no
portal do BDMG na internet logo após o encerramento
da sessão. Um bom dia.

Todos

11/06/2021 10:30:10 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 11/06/2021, às 10:30. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

11/06/2021 10:20:05 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 11/06/2021,
às 10:20.

1

11/06/2021 10:20:00 Pregoeiro Abre-se agora o prazo de dez minutos para a
interposição de recurso, conforme as condições do
edital, item 7 e respectivos subitens.

Todos

11/06/2021 10:19:09 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000105 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Por apresentar
preço excessivo, pelo que determina o edital, Anexo I,
item 2.1 e respectivos subitens.".

1

11/06/2021 10:17:13 Fornecedor
F000105

verificamos e não conseguiremos baixar nossa oferta,
infelizmente, diante das especificações do projeto.

1

11/06/2021 10:06:33 Fornecedor
F000105

entendo. nos conceda 10min1

11/06/2021 10:03:25 Pregoeiro Sr. licitante, o meio definido para a apresentação de
pedidos de esclarecimentos é que consta no edital, item
2.3 e respectivos subitens. O valor máximo aceitável
para a franquia mensal fixa é de R$2.791,33, conforme
definido expressamente no edital, Anexo I, item 2.1.1.1.

Todos

11/06/2021 10:00:06 Fornecedor
F000105

sr. pregoeiro, precisamos saber qual seria o seu valor
mensal proposto, uma vez que o edital não está tão
claro, tentamos contato via telefone mas não foi
possível. entendemos que seria um link de 40mbps,
mas que poderia ampliar, mas não ficou claro o limite
mensal que poderia ser ampliado e o valor mensal
corrigido. Como não esta tão claro, se puder esclarecer,
tentaremos chegar em algo interessante ao seu órgão.

1

11/06/2021 09:57:36 Pregoeiro Sr. licitante, aguardo sua oferta.Todos

11/06/2021 09:56:24 Fornecedor
F000105

Podemos iniciar uma negociação sim1

11/06/2021 09:56:08 Fornecedor
F000105

bom dia1

11/06/2021 09:54:17 Pregoeiro Sr. licitante, vamos negociar? Aguardo sua
manifestação.

Todos

11/06/2021 09:48:40 Pregoeiro Sr. licitante, aguardo sua oferta.Todos

11/06/2021 09:48:25 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

11/06/2021 09:37:59 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/06/2021 09:37:56 Pregoeiro Passo à fase de lances.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2021 10:34 Página 3 de 4



Data / hora Remetente MensagemLote

11/06/2021 09:37:49 Pregoeiro Sr. licitante F000105, pelo que determina o edital, item
4.5.2, sua proposta foi considerada válida em relação
aos requisitos formais do edital, condicionada a decisão
a que reduza a patamar aceitável o valor ofertado, no
âmbito da fase de lances ou em negociação direta
comigo, sob pena de desclassificação por preço
excessivo.

Todos

11/06/2021 09:30:52 Pregoeiro Sr. licitante, bom dia. Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Aguardem, permanecendo
conectados.

Todos

11/06/2021 09:30:10 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

11/06/2021 09:30:10 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2021 10:34 Página 4 de 4


